5-38/24/2022
УИД 16МS0188-01-2022-000053-28
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2022 года                                            г. Набережные Челны
                                                                            Республики Татарстан

Мировой судья  судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан  Пыпина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 8.37  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении общества с ограниченной ответственностью «Бакчасарайское охотничье хозяйство»  ИНН 1650281689, ОГРН 1141650005133, юридический адрес: г. Набережные Челны, Набережночелниснкий пр., дом 62, пом. 1004,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Бакчасарайское охотничье хозяйство» допустило нарушение правил пользования объектами животного мира при следующих обстоятельствах:

1 июля 2015 года ООО «Бакчасарайское охотничье хозяйство» заключило охотхозяйственное соглашение №63, в соответствии с которым приняла на себя обязательство ежегодно в установленные сроки осуществлять учет и оценку состоянии используемых охотничьих ресурсов, а также  оценку состояния среды их обитания.

В соответствии с приказом Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам от 12 октября 2021 года №318-од «О проведении учета численности ондатры» ООО «Бакчасарайское охотничье хозяйство»  не предоставило в Государственный комитет Республики Татарстан  по биологическим ресурсам сведений по проведению учета численности ондатры на подведомственных территориях в установленные сроки (до 19 ноября 2021 года) первичных материалов учета (таблица) и карточек учета.

Представитель ООО «Бакчасарайское охотничье хозяйство»  Ибрагимов  И.Н. факт совершения правонарушения не отрицал, пояснил, что не смог представить документы, поскольку болел.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил пользования объектами животного мира, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей с конфискацией орудий добывания животных или без таковой; на должностных лиц - от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей с конфискацией орудий добывания животных или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией орудий добывания животных или без
Отношения в области пользования животным миром регулируются нормами Федерального закона "О животном мире"(в редакции, действующей на момент совершения правонарушения).

В соответствии со статьей 1 Закона "О животном мире" пользователями животного миром являются граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, которым законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации предоставлена возможность пользоваться животным миром.

Пользование животным миром осуществляется с соблюдением федеральных и региональных лимитов и нормативов, разрабатываемых в соответствии с настоящим Федеральным законом, иными законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и другими нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
В силу статьи 33 Федерального закона "О животном мире" объекты животного мира предоставляются в пользование физическим лицам и юридическим лицам по основаниям, установленным настоящим Федеральным законом и федеральным законом об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов.

Пользование животным миром осуществляется в комплексе с системой мер по охране и воспроизводству объектов животного мира, сохранению среды их обитания (статья 35 Федерального закона "О животном мире").

Статьей 40 Федерального закона "О животном мире" установлены обязанности пользователей животным миром, в числе которых им предписано соблюдать установленные правила, нормативы и сроки пользования животным миром; проводить необходимые мероприятия, обеспечивающие воспроизводство объектов животного мира.

Федеральным законом "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" осуществляется правовое регулирование в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов в связи с деятельностью в сфере охотничьего хозяйства.

Согласно статье 48 Федерального закона "Об охоте" "(в редакции, действующей на момент совершения правонарушения) регулирование численности охотничьих ресурсов осуществляется на основании решений органов государственной власти в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 32 - 34 настоящего Федерального закона. В таких решениях содержатся сведения о видах, поле, возрасте охотничьих ресурсов, численность которых регулируется, сроках и способах такого регулирования, об орудиях охоты, применяемых при регулировании численности охотничьих ресурсов.

Проведение мероприятий по регулированию численности охотничьих ресурсов в закрепленных охотничьих угодьях обеспечивается юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, заключившими охотхозяйственные соглашения, а в общедоступных охотничьих угодьях - органами государственной власти в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 32 - 34 настоящего Федерального закона.

Согласно статье 37 Федерального закона «Об охоте» ведение государственного охотхозяйственного реестра осуществляется на основе принципов обеспечения общедоступности и непрерывности актуализации содержащейся в нем документированной информации, сопоставимости такой информации с документированной информацией, содержащейся в других государственных информационных ресурсах.

Ведение государственного охотхозяйственного реестра осуществляется органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий ведение государственного охотхозяйственного реестра на территории субъекта Российской Федерации, предоставляет данные государственного охотхозяйственного реестра уполномоченному федеральному органу исполнительной власти.

При ведении охотхозяйственного реестра осуществляется обмен информацией с другими государственными информационными ресурсами.

Вина  ООО «Бакчасарайское охотничье хозяйство» подтверждается материалами дела – протоколом об административном правонарушении от 24 декабря 2021 года, где отражена сущность правонарушения,  приказом Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам от 12 октября 2021 года №318-од «О проведении учета численности ондатры» ООО «Бакчасарайское охотничье хозяйство».

Деяние  ООО «Бакчасарайское охотничье хозяйство» подлежит квалификации по части 3статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  как нарушение правил пользования объектами животного мира, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 2 настоящей статьи.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает совершение правонарушения впервые, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.

Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

Признать общество с ограниченной ответственностью «Бакчасарайское охотничье хозяйство» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 8.37  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  подвергнуть ответственности в виде штрафа в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с 03100643000000011100 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601083010037140, Идентификатор 0318690900000000027243444.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности о том, что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы штрафа. Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок  влечет наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья                   подпись                                     Е.А. Пыпина